
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4469   del 05/12/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:
BANDO  COMUNALE  PER  LA  STERILIZZAZIONE  DEI  GATTI  DELLE  COLONIE
FELINE RICONOSCIUTE - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. IMPEGNO
DI SPESA.

R E L A Z I O N E
Premesso che, ai sensi dell'Art. 20 del Regolamento comunale per la tutela degli animali, i gatti che

vivono  in  stato  di  libertà  sul  territorio  sono  protetti  ed  è  fatto  divieto  a  chiunque  di  maltrattarli  o

allontanarli dal loro habitat;

Atteso che il Sindaco è l'autorità sanitaria locale, ai sensi dell'art. 13 della Legge 833/1978 e ss.mm.ii,

e rappresentante della Comunità locale, ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e

ss.mm.ii., pertanto riveste un ruolo centrale in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali;

Considerato, altresì, che il Sindaco ha la responsabilità giuridica della protezione degli animali,

ai sensi del D.P.R. 313/1979 e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 3/03/2015, con la quale si è stabilito di

riconoscere le colonie feline presenti in città sulla base delle istanze inoltrate da privati cittadini e/o

associazioni di volontariato, acclarate al protocollo dell'Ente;

Richiamata la propria  determinazione  dirigenziale  n.  3809 del  25/10/2024  con  la  quale

l’amministrazione ha ritenuto opportuno promuovere ed incentivare le sterilizzazioni dei gatti presenti

nelle colonie feline riconosciute e a rischio di riproduzione incontrollata, attraverso la pubblicazione di

un  avviso  pubblico  finalizzato  all’erogazione  di  un  contributo  di  €  100,00 per  ogni  gatto  di  sesso

femminile sterilizzato;

Visti i criteri stabiliti dal bando pubblicato in data 25/10/2024;

Precisato che:

-  l’iniziativa è rivolta alle Associazioni e/o ai Volontari Responsabili gestori delle Colonie Feline (anche

non affiliati ad alcuna Associazione);

- la graduatoria verrà stilata sulla base della data di presentazione dell’istanza al protocollo;

        Pagina 1 di 4



- il contributo verrà erogato dietro presentazione del certificato di avvenuto intervento e della relativa

fattura  da  parte  del  Veterinario  che  ha  eseguito  l’operazione.  Potranno  essere  inseriti  più  gatti

appartenenti alla colonia, purché di sesso femminile;

- l’importo massimo del contributo erogabile è di € 100,00/gatto;

- il mero inserimento nella graduatoria non dà diritto all'erogazione del contributo, ma si procederà alla

liquidazione fino  alla  concorrenza  dell’importo  stanziato  e  ad  altre  risorse  che,  eventualmente,  si

dovessero rendere disponibili in un momento successivo;

Dato atto che entro i termini di scadenza del bando sono pervenute n. 9 istanze per la sterilizzazione di

n. 142 gatti;

Constatata la regolarità delle istanze pervenute, si ritiene opportuno approvare la graduatoria secondo

i criteri sopra indicati;

Ritenuto opportuno impegnare le somme destinate ai soggetti indicati nell’elenco allegato alla presente

e  non  pubblicabile,  utilizzando  la  prenotazione  precedentemente  effettuata  sul  cap.  36652  Imp.

2024/9098;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste  dalla  normativa  vigente  (con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione) e non sussistono conflitti  di  interesse in relazione all'oggetto dell'atto con

riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della

corruzione);

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. che disciplinano, rispettivamente, le

competenze affidate ai dirigenti degli enti locali e l'assunzione degli impegni di spesa;

-  la  deliberazione  n.  79  del  14/12/2023  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di

Previsione 2024/2026;

- la deliberazione n. 1 del 09/01/2024 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2024/2026;

DETERMINA

1. di approvarei la graduatoria definitiva per l'assegnazione di contributi per la sterilizzazione di gatti

appartenenti a colonie feline riconosciute;

2.  di  impegnare,  conseguentemente,  l'importo  relativo  al contributo  destinato  ai  soggetti  indicati

nell’elenco  allegato  alla  presente  e  non  pubblicabile,  utilizzando  la  prenotazione  precedentemente

effettuata sul cap. 36552 (IMP. 2024/9098), esercizio finanziario 2024, per un importo complessivo di €

8.000,00;

3. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni maturerà entro il 31 dicembre 2024;

        Pagina 2 di 4



4. di pubblicare la graduatoria definitiva sul sito dell’Amministrazione Comunale www.comune.sassari.it -

sia nella prima pagina di apertura (c.d. “Home Page”) che nella sezione “Avvisi” - per 10 (dieci) giorni

naturali e consecutivi;

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è stato redatto dal collaboratore amministrativo

Anna Pilo,  visionato dal  Responsabile del  Servizio Amministrativo /  P.O. Antonio Mereu ed è stato

sottoscritto con firma digitale intestata al Dirigente del Settore, la dott.ssa Marge Cannas.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 4

http://www.comune.sassari.it/


Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Sub Impegno 2024 36652 2024/9098 2.500,00

Sub Impegno 2024 36652 2024/9098 1.000,00

Sub Impegno 2024 36652 2024/9098 2.000,00

Sub Impegno 2024 36652 2024/9098 2.500,00

._                                              .  

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

